EDITAL Nº 002/2021 – CLE/CCHL/UFPI-CONSULADO DOS ESTADOS UNIDOS EM RECIFE

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PROFESSORES DE LÍNGUA INGLESA PARA PARTICIPAR DE
CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA EM LÍNGUA INGLESA E CULTURA(S)

ESTADUNIDENSE(S) – CLICE

A Coordenação de Letras Estrangeiras (CLE) do Centro de Ciências Humanas e Letras
(CCHL) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), em parceria com o Consulado dos
Estados Unidos em Recife, torna público o presente Edital, publicado no site da UFPI,
que estabelece as normas e procedimentos para seleção simplificada de professores de
língua inglesa (LI) para participarem de um curso de formação continuada em língua
inglesa e Cultura(s) estadunidense(s), que faz parte do projeto Promovendo a Língua e
Cultura Norte Americana para professores do Ensino Fundamental e Médio em
Treinamento Contínuo - Desafios e Possibilidades no Estado do Piauí.

1. DO OBJETO DA SELEÇÃO

1.1. O presente Edital visa a seleção simplificada de até 5 (cinco) professores de língua
inglesa para preencherem novas vagas abertas no curso de formação continuada em
língua inglesa e cultura(s) estadunidenses, oferecido por professores de LI da
CLE/CCHL/UFPI, em parceria com o Consulado dos Estados Unidos em Recife.

1.2. O objetivo do Curso é oferecer aos professores participantes experiências de
aprendizagem em LI, por meio de aspectos fundamentais e relevantes da cultura dos
Estados Unidos, utilizando a língua inglesa como veículo dessa comunicação, no intuito
de promover oportunidades de desenvolvimento profissional e acadêmico aos
profissionais selecionados.

1.3. O curso tem carga horária de 210 horas, com atividades online síncronas e
assíncronas e duração de março de 2021 a janeiro de 2022. As atividades síncronas
serão realizadas aos sábados, das 14:00 às 17:00.

2. DAS VAGAS

2.1. Serão disponibilizadas até 5 (cinco) vagas para professores de língua inglesa de
escolas públicas ou particulares do estado do Piauí ou regiões circunvizinhas.

2.2. O curso já está em andamento, de modo que as vagas se destinam ao
preenchimento de vacâncias abertas pela ausência de alunos durante as primeiras
semanas de aula.

2.2 Os professores de LI selecionados que participarem satisfatoriamente (com
frequência igual ou superior a 75% dos módulos em adição à realização das atividades
propostas), com média mínima de aprovação 6,0 (seis) terão direito ao certificado.

3. REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES

3.1 Para participar da seleção, os candidatos devem preencher os seguintes requisitos:

I- ser professor de língua inglesa com atuação comprovada em escolas públicas e/ou
particulares do estado do Piauí;

II- ser licenciado em Letras Inglês ou Letras Português/Inglês;

III- ter possibilidade e disponibilidade para participar das aulas síncronas e realizar as
atividades assíncronas propostas durante curso;

IV- ter smartphone, tablet ou computador, com microfone e câmera instalados e
acesso a internet;

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 Período: 19/03/2021 a 23/03/2021.

4.2 Para participar da seleção, os candidatos devem enviar por correio eletrônico:
clice@ufpi.edu.br (em um arquivo único, no formato PDF), a documentação
apresentada a seguir:

a) Cópia de RG e CPF (frente e verso, se aplicável);

b) Cópia do diploma (ou de certidão de conclusão de curso) de licenciatura em Letras
Inglês ou Letras Português/Inglês e do histórico escolar do curso, devidamente
reconhecido pelo MEC;

c) Declaração de vínculo empregatício como professor de língua inglesa em escolas
públicas e/ou particulares do estado do Piauí ou de regiões circunvizinhas;

d) Declaração de proficiência em língua inglesa (nível B1 ou superior), conforme
modelo (Anexo I);

e) Declaração de posse de instrumentos tecnológicos e acesso à internet, conforme
modelo (Anexo II);

f) Termo de compromisso de disponibilidade para participar do curso, conforme
modelo (Anexo III);

4.3. Além dos documentos supracitados, o candidato dever enviar um vídeo gravado
em língua inglesa, com duração entre 5 (cinco) e 10 (dez) minutos, contendo as
seguintes informações:

a) Breve apresentação do(a) candidato(a);

b) Breve síntese da formação acadêmica e descrição da atuação profissional do(a)
candidato(a) como professor(a) de língua inglesa;

c) Razões pelas quais o(a) candidato(a) deseja realizar o curso;

d) Possíveis ações a serem realizadas pelo(a) candidato(a), caso aprovado(a) nesta
seleção, para compartilhar os conhecimentos adquiridos durante o curso a outros
professores e/ou contextos em que atua profissionalmente;

4.4. A ausência de documentos e/ou o descumprimento das instruções contidas nos
itens 4.2 e 4.3 deste Edital implicarão no indeferimento da inscrição do candidato no
processo seletivo.

5. DA SELEÇÃO E ANÁLISE DOCUMENTAL

Caberá a um grupo de docentes de língua inglesa da CLE/CCHL/UFPI, responsável pelo
Curso, realizar o processo de seleção dos candidatos aptos a participarem do curso de
formação continuada de professores de LI e Cultura(s) estadunidense(s). A seleção será
realizada de acordo com os seguintes critérios:

5.1. Análise dos documentos, conforme item 4.2 deste Edital;

5.2. Análise dos vídeos enviados, conforme item 4.3 deste Edital. Os vídeos serão
analisados de acordo com os seguintes critérios e pontuações:

Item Critérios Pontuação

a. Proficiência oral na língua inglesa compatível com o nível B1
do Quadro Comum Europeu de Referência para línguas.

Até 7 pontos

b. Viabilidade, alcance e impactos da proposta apresentada no
vídeo pelo candidato para o compartilhamento dos
conhecimentos adquiridos durante o curso a outros
professores e/ou contextos em que atua profissionalmente.

Até 3 pontos

5.3. Os candidatos serão classificados e aprovados em ordem decrescente com base no
total de pontos atribuídos aos critérios “a” e “b” supracitados.

5.4 Após a análise documental e dos vídeos, será publicado o resultado da
homologação das inscrições e da seleção, podendo os candidatos que não forem
selecionados, interpor recurso administrativo em caso de indeferimento por meio de
correio eletrônico clice@ufpi.edu.br, conforme previsto no Cronograma;

6. DOS MÓDULOS E ATIVIDADES PROPOSTAS PARA O CURSO

6.1 O programa do Curso de Formação Continuada de Professores de Língua Inglesa em
Língua e Cultura(s) Estadunidense(s) será composto de sete (07) módulos, com foco em
aspectos culturais relevantes para professores de LI. Cada módulo tem 30 (trinta)
horas, perfazendo um total de 240 horas para o Curso de Formação Continuada. Os
módulos a serem ofertados estão apresentados na sequência:

a) Fonética e Fonologia da Língua Inglesa;

b) Desenvolvimento de Habilidades Orais em Língua Inglesa;

c) Cultura Visual Estadunidense pelas Lentes da Multimodalidade;

d) Tecnologias no Processo de Ensino-aprendizagem de Língua Inglesa;

e) Metodologias de Aprendizagem Ativa e Ensino Híbrido no Desenvolvimento de
Materiais de Língua Inglesa;

f) Letramento em Avaliação na Aprendizagem da Língua Inglesa.

g) Aspectos da Língua Inglesa, Cultura(s) e História Estadunidenses;

6.2. O módulo “Aspectos da Língua Inglesa, Cultura(s) e História Estadunidenses” será
realizado por meio de atividades online assíncronas, com a entrega de atividades
previstas no cronograma do curso, a ser divulgado posteriormente.

6.3. O programa contará ainda com dois eventos científicos que já fazem parte do
calendário acadêmico regular da UFPI, Jornada Integrada de Línguas Estrangeiras –
JOIN-LE, previsto para o mês de maio do ano de 2021, e o “21st Century Challenges for
Teaching Languages”, com previsão para o mês de setembro do mesmo ano. Durante
esses eventos, os participantes do curso devem apresentar suas experiências
profissionais, em adição às suas reflexões com relação à formação continuada proposta
no Curso, em formato de pôster ou comunicação oral. Além desses dois eventos, os
professores selecionados poderão participar ainda de atividades culturais celebrativas,
tais como o dia da Independência dos Estados Unidos (04/07), o Halloween (31/10) e o
dia de Ação de Graças (25/11), dependendo da possibilidade de realização das
mesmas, de acordo com o(s) protocolo(s) sanitário(s) vigente(s);

6.4. A frequência mínima em cada um dos módulos do Curso (incluindo as atividades
extras - os eventos e as atividades culturais celebrativas) é de, no mínimo, 70% da carga
horária total dessas atividades;

6.5. Serão considerados aprovados os participantes que obtiverem média igual ou
superior a seis (6,0) em todos os módulos ofertados, de acordo com os itens avaliativos
de cada módulo.

7. CRONOGRAMA

Item Descrição Data

1. Publicação deste Edital no site da UFPI; 19/03/21

2. Período de inscrições (item 4 deste Edital); De 19/03/2021
a 23/03/2021

3. Publicação das inscrições homologadas e dos candidatos
selecionados no site da CLE e da UFPI;

24/03/21

4. Inscrição de recursos para inscrições indeferidas e para os
candidatos reprovados na seleção (pelo email
clice@ufpi.edu.br);

25/03/21

5. Resultados das análises dos recursos para inscrições
indeferidas e para os candidatos reprovados na seleção;

26/03/21

6. Início das aulas no Curso. 27/03/21

7. Realização dos módulos do curso De 27/03/21 a
29/01/21

8. Jornada Integrada de Línguas Estrangeiras - JOIN-LE Maio/21

9. XXI Century Challenges for Teaching Languages Setembro/21

10. Entrega dos certificados aos concludentes Março/22

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Mais informações e inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE por correio
eletrônico: clice@ufpi.edu.br;

8.2. A inscrição dos candidatos implicará o conhecimento e aceitação das normas
estabelecidas neste Edital;

8.3. O Curso é gratuito e não haverá qualquer cobrança de taxas para inscrição ou
participação. Todavia, os equipamentos tecnológicos pessoais, assim como o acesso à
internet são de responsabilidade dos participantes.

Teresina-PI, 19 de março de 2021

____________________________________

Profa. Dra. Patrícia Oliveira Lucas

Coordenadora de Letras Estrangeiras

mailto:clice@ufpi.edu.br

ANEXO I

DECLARAÇÃO DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA
(MODELO)

Nome do(a) Candidato(a): ________________________________________________

Declaro ter proficiência em língua inglesa, nível B1, conforme Quadro Comum

Europeu de Referência para Línguas, tendo condições para participar ativamente dos

módulos e atividades do Curso de Formação Continuada de Professores de Língua

Inglesa em Língua e Cultura(s) Estadunidense(s). Declaro, ainda, que tenho condições

de acompanhar os módulos e atividades realizados de forma remota (com

smartphone, tablet ou computador, câmera e microfone, e acesso a internet), bem

como aquelas que poderão ser feitas presencialmente (conforme Edital).

Teresina, ____ de ___________ de 2021

___________________________________________________________

ASSINATURA

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE POSSE DE INSTRUMENTOS TECNOLÓGICOS E ACESSO À
INTERNET
(MODELO)

Nome do(a) Candidato(a): ________________________________________________

Declaro, que tenho condições de acompanhar os módulos e atividades realizados de

forma remota, já que possuo recursos tecnológicos próprios, a saber

_________________________________________ (smartphone, tablet ou

computador), o(s) qual(quais) possui/possuem câmera e microfone. Declaro ainda que

tenho acesso à internet e conhecimento com relação às plataformas

_________________________________________ (Meet, RNP, Teams, dentre outras)

que podem ser utilizadas durante o Curso.

Teresina, ____ de ___________ de 2021

___________________________________________________________

ASSINATURA

ANEXO III

TERMO DE COMPROMISSO
(MODELO)

Nome do(a) Candidato(a): ________________________________________________

COMPROMETO-ME, uma vez selecionado(a) e aprovado(a) para participar do Curso

de Formação Continuada de Professores de Língua Inglesa em Língua e Cultura

Estadunidense, a dedicar no mínimo 10 (dez) horas semanais do meu tempo a esta

atividade, aceitando as Normas do Curso (Conforme Edital), na íntegra, para o bom

andamento das atividades relacionadas a ele, incluindo o cumprimento de prazos e
regras referentes aos módulos e às atividades solicitadas.

Teresina, ____ de ___________ de 2021

___________________________________________________________

ASSINATURA